SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

               01ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 50/2023

Aos sete dias do mês de março do ano de 2024, às 10 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da

Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Geane Medeiros

de Oliveira Paula da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Ana Paula Corrêa Prado,

Gutemberg Damasceno Queiroz, Isabela Costa Bastos e Otto Willian Kall, para proceder à realização do Pregão

Presencial n.º 50/2023, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas

____. Compareceram ao certame as empresas DIAMOND COMÉRCIO E SERVS LTDA, representada pelo Sr.

Marcio Domingues Valladão Filho, INCA ESTRUTURAS METÁLICAS CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO LTDA,

representada pelo Sr. Otoniel Balbino da Silva, JPL METALÚRGICA IND. E COM. LTDA, representada pelo Sr.

Raphael Silva de Sena, KAWWA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, representada pelo Sr. Marvin Machado

da Silva, LEMOS RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Ernei Rodrigues Lemos, WALE

CONSTRUÇOES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, representada pelo Sr. Júlio Cézar de Melo Couto, todas

devidamente credenciadas, conforme documentos apensados aos autos.  Informa-se, que foi concedido pela

Pregoeira ao representante da empresa INCA ESTRUTURAS METÁLICAS CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO LTDA,

a assinatura da Declaração relativa aos Requisitos de Habilitação, apresentada sem a devida informação. Após

a fase de credenciamento, foram recebidos os envelopes contendo os documentos de proposta de preço e

habilitação das proponentes supracitadas. Em ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas

de preço e iniciada a análise das mesmas. Durante a análise, foi verificado que a empresa INCA ESTRUTURAS

METÁLICAS CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO LTDA, apresentou sua proposta de preços sem assinatura, sendo

concedido a referida empresa o devido preenchimento ainda em sessão, por seu representante credenciado.

Quanto a empresa JPL METALÚRGICA IND. E COM. LTDA, foi identificado erro material na unidade de medida

informada no item 16, bem como na quantidade descrita relativa ao item 20 da sua proposta. Dessa forma, foi

solicitado ao representante da empresa JPL METALÚRGICA IND. E COM. LTDA, que se certificasse quanto ao

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

apontado, e posteriormente, que fosse feita a retificação dos mesmos a próprio punho, não trazendo prejuízos

ao certame. Em prosseguimento, foi elaborado o ranking e iniciada a disputa de preços, conforme segue em

anexo. Após a fase suscitada, foi informado aos presentes que a sessão seria suspensa para o prazo de 07 (sete)

dias úteis de aceitabilidade das amostras, ficando desde já remarcada a próxima sessão, para o dia 19/03/2024

às 09h. Cabe informar, que a continuação supracitada, será exclusivamente para comunicado de cumprimento

de entrega das amostras, pelas licitantes classificadas em primeiro lugar em seus respectivos itens na fase de

lances. Por fim, os envelopes contendo os documentos de habilitação, ficaram sob posse da CPL, devidamente

lacrados e rubricados. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que,

após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva

Pregoeira

 Maricá, 07 de março de 2024.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade Ana Paula Corrêa Prado

Gutemberg Damasceno Queiroz Isabela Costa Bastos

Otto Willian Kall

LICITANTES PRESENTES

DIAMOND COMÉRCIO E SERVS LTDA

INCA ESTRUTURAS METÁLICAS CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO LTDA

JPL METALÚRGICA IND. E COM. LTDA

KAWWA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

LEMOS RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

WALE CONSTRUÇOES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA